A-1124

Total Pages: 4 Roll No.

BTTM(N)-403

Bachelor of Tourism and Travel Management (BTTM)

World's Leading Tourism Destinations

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What geographical factors contribute to the United States of America (USA) being a leading tourism destination?
 संयुक्त राज्य अमेरिका (USA) के एक प्रमुख पर्यटन स्थल बनने में कौन-से भौगोलिक कारक योगदान देते हैं ?
- 2. What are the key differences between the tourism resources of Brazil and Argentina ?
 ज्राज़ील और अर्जेंटीना के पर्यटन संसाधनों में क्या मुख्य अंतर हैं ?
- 3. What are the main reasons behind the high number of outbound tourists from the United States of America (USA)?

संयुक्त राज्य अमेरिका (USA) से बाहर जाने वाले पर्यटकों की संख्या अधिक होने के पीछे के मुख्य कारण क्या हैं ?

A-1124/BTTM(N)-403 (2)

- 4. How has Spain's tourism industry developed and what are its major cities and top tourist destinations? स्पेन के पर्यटन उद्योग का विकास कैसे हुआ है और इसके प्रमुख शहर तथा शीर्ष पर्यटन स्थल कौन-से हैं ?
- 5. What are the emerging tourism trends in Asia, particularly in China and Thailand? एशिया, विशेष रूप से चीन और थाईलैण्ड में, उभरते पर्यटन रुझान क्या हैं?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the key historical attractions in Mexico? मेक्सिको में प्रमुख ऐतिहासिक आकर्षण कौन-कौन से हैं ?
- 2. Write a note on natural tourist attractions popular in Brazil?
 - ब्राजील में लोकप्रिय प्राकृतिक पर्यटन आकर्षणों पर एक नोट लिखिए।

- 3. Write a note on some important UNESCO World Heritage Sites of Egypt.
 - मिस्र के कुछ महत्वपूर्ण यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों पर एक नोट लिखिए।
- 4. What are the different tourism products offered by Italy? इटली द्वारा प्रदान किए जाने वाले विभिन्न पर्यटन उत्पाद क्या है ?
- 5. Write a note on any two important historical sites popular in the United Kingdom (UK).
 - यूनाइटेड किंगडम (UK) में लोकप्रिय किन्ही दो महत्वपूर्ण ऐतिहासिक स्थलों पर एक नोट लिखिए।
- 6. Discuss the key features of the tourism industry of Singapore.
 - सिंगापुर के पर्यटन उघ्द्योग की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss the role of UNESCO World Heritage Sites in growth of tourism industry in Italy.
 - इटली में पर्यटन उद्योग के विकास में यूनेस्को विश्व धरोहर स्थलों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 8. Why France receives maximum number of international tourists? Give your answer with suitable examples.
 - फ्रांस को अधिकतम संख्या में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटक क्यों मिलते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित अपना उत्तर दीजिए।
